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Volejbola klubam 
«Vecumnieki» – 15.
6. – 7. lpp.

Piedāvā darbu 
un stipendiju

Vecumnieku novada Dome 
ir iesaistījusies Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) projek-
tā «Darba prakse pašvaldībās». 
Tā mērķis – nodrošināt ar izti-
kas līdzekļiem personas bez 
ienākumiem. 

Bezdarbniekiem, kas tiks 
iesaistīti pasākumā, par pilna 
laika darba praksi (40 stundu 
nedēļā) ik mēnesi tiks maksāta 
stipendija – Ls 100. Interesenti 
varēs veikt pašvaldības organi-
zētos sabiedrībai derīgos dar-
bus. Projekts ilgs no septembra 
līdz nākamā gada beigām. 

Ja persona vēlas strādāt, ta-
ču nav reģistrējusies NVA, ir 
jādodas uz NVA Bauskas filiāli 
(Bauska, Rātslaukums 4). Par 
darba iespējām var interesēties 
Vecumnieku novada Domes 
Sociālajā dienestā vai pagastu 
pārvaldēs pie sociālajiem dar-
biniekiem.

L. GRINBERGA,
projekta koordinatore, 

Iniciatīvu un aktivitāšu centra 
vadītāja

Atklāts jauns
maršruts

Kopš septembra Valles ie-
dzīvotāji ik darbdienu Vecum-
niekos var nokļūt, izmantojot 
SIA «Aizkraukles ATU» auto-
busus, kas divas reizes dienā 
kursē maršrutā Valle–Vecum-
nieki–Valle. Uzņēmuma valdes 
locekle Aija Ciganoviča «Ve-
cumnieku Novada Ziņām» skaid-
ro, ka eksperimentālā reisa ini-
ciatori ir vallieši, kuri Satiksmes 
ministrijai nosūtījuši 60 iedzī-
votāju parakstītu vēstuli ar lūgu-
mu nodrošināt sabiedriskā trans-
porta satiksmi šajā maršrutā. 
Ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes, 
pieskaņots arī autobusu kursē-
šanas laiks. 

Uzņēmuma vadība, izvēr-
tējot pasažieru plūsmu, lems, 
vai turpināt veikt pārvadāju-
mus vai reisu slēgt.

Z. SKARA

Jubilejas akordi atbalsojas 
Mēmeles ūdeņos
¦Izglītībai Skaistkalnē – 150

à3. lpp.

Uz Skaistkalnes vidusskolas 
150 gadu jubilejas svinībām 
12. septembrī ceļu mēroja 
ikviens, kam šī skola tuva 
un mīļa.

Svētki – sagaidīti!
Sen šajā dienā saule nav bi-

jusi tik dāsna un daba ar tik mie-
rīgu vēju un zilām debesīm. Sa-
cenzdamās krāšņumā, ar grezniem 
tērpiem dižojas rudens puķes. 
Begoniju ugunīgi sarkanie zie-
di sakūruši spožu ugunskuru 
pašā parka viducī. Pusgadsim-
tu vecie dzīvības koki lepni 
stāv sardzē par parku, skolē-
niem, pedagogiem un izglītī-
bas iestādes darbiniekiem. 

Sarkanā skolas ēka, kuras sie-
nas jau 89 mācību gadus piera-

dušas pie tradicionālās čalas, kā 
cienījama dāma saposusies, nežē-
lojot jaunākos kosmētikas lī-
dzekļus, tērpu materiālu un rotas 
lietas. Tādi svētki tikai vienreiz! 

Jau trīs stundas pirms svi-
nīgās daļas skolā pulcējas biju-
šie absolventi. Čaklākie ir ar 
balti sudrabotām galvām, prie-
ka dzirkstīm sejās un možām 
balsīm. Viss tiek aplūkots, salī-
dzināts ar to, kā bija agrāk. Ve-
cā malkas šķūņa vietā – puķu 
dobe, parka dzīvības koki pār-
sniedz liepu garumu, pašu stā-
dītie ozoli – dūšīga vīra resnu-
mā. Pagalma zālienā svētkiem 
veltīti ziedu raksti, ko ar mīļu-
mu veidojuši skolēni.

Veras smagās muižas laika 
durvis, aicina granīta pakāpie-

ni, un skola mīļi sagaida vie-
sus. Šķiet, ka smaida pat atjau-
notais kamīns, mudinot aplū-
kot restaurētos griestus. «Kur 
mūsu klase? Kā tur ir tagad?» 
«Vai koka kāpnes vēl saglabā-
tas?» Ik pa brīdim atskan šādi 
un citi jautājumi. Visas telpas var 
apskatīt. Prieks, cik tās gaišas, kā 
smaržo jaunās mēbeles un zaļo 
puķes.

Sarūpē pārsteigumu
Sirsnīga un labestības pilna 

ir svētku svinīgā daļa. Tiek go-
dināti bijušie skolotāji, izglītī-
bas iestādes direktori – Pēteris 
Zundāns, Mārtiņš Osis, skolas 
himnas un karoga autores, absol-
ventes Ieva Bane un Zinta Riže.

Skaistkalnes vidusskolas pedagogi Ainars Eņģelis (priekšplānā no kreisās), Lolita Grīnberga, Lī-
vija Kalēja, Austra Auguste, Gunta Romanovska, Elita Kaminska (otrajā rindā no kreisās), Gu-
nārs Puziņš, Vitālija Gotharde un citi, rokās sadevušies, dzied līdzi pūtēju orķestra spēlētai 
melodijai, priecājas un jūtas jauni savā sirmajā skolā.                             Foto – S. PUPURĒNA
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Jāsabalansē iespējas
«Stiprina spēcīgā 
darbinieku un  
deputātu komanda.»

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Sniedz palīdzīgu 
roku

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrieze» 
pateicas veikala «Vesko» va-
dītājai I. Strautniecei un ko-
lektīvam, kā arī veikala «Zied-
nese» saimniecei I. Priedei par 
atsaucību, sniedzot atbalstu 
labdarības akcijas «Skolas so-
ma» organizēšanā. Tirgotavās 
izvietotajās ziedojumu kastī-
tēs ikviens varēja atstāt savu 
devumu, tādējādi palīdzot trū-
cīgām ģimenēm, kurās aug 
skolas vecuma atvases.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par rasto iespē-
ju bērnus aizvest uz labdarības 
akcijas «Skolas soma» noslē-
guma pasākumu Rīgā. Sirsnīgs 
paldies sociālajai darbiniecei 
Dainai Caunei par sadarbību, 
palīdzību un morālu atbalstu 
akcijas laikā. Paldies novada 
Domes mājaslapas adminis-
tratoram Oļegam Dubčeno-
kam par operativitāti, ievieto-
jot informāciju interneta por-
tālā. Paldies Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» līderiem par ak-
tivitāti un idejām, lai akcijas 
mērķis tiktu sasniegts. 

Vislielākā pateicība visiem 
iedzīvotājiem, kuri ar savu ar-
tavu iesaistījās labdarības ak-
cijā un palīdzēja bērniem no 
trūcīgām ģimenēm uzsākt jau-
no mācību gadu. Akcijas mērķis 
bija savākt ziedojumus 62 no-
vada skolēniem, taču reāli spē-
jām palīdzēt 44 ģimenēm.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības 

«Saulgrieze» valdes 
priekšsēdētāja

Salaulāti trīs pāri
¦Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Drīz apritēs trīs mēneši, 
kopš man uzticēti novada 

Domes priekšsēdētāja pienā-
kumi. Kā esmu iejuties šajā 
amatā? Tā kā visu laiku nācās 
būt administratīvi teritoriālās 
reformas īstenošanas procesa 
«viducī» (pirms novadu izvei-
des biju Vecumnieku pagasta 
padomes priekšsēdētājs), man 
jau iepriekš bija skaidrs, ka 
jaunajā veidojumā darba ap-
joms, intensitāte un atbildība 
tikai palielināsies. Atzīšos, ka 
dažās lietās pietrūkst specifis-
ku zināšanu un pieredzes, jo 
pagasta pašvaldībā ar to nebi-
ja jāsaskaras, taču apņēmību 
apgūt visu nezināmo stiprina 
kuplā un spēcīgā darbinieku 
un deputātu komanda. Tas ir 
liels atbalsts. 

Neizpratni rada tas, ka valsts 
līmenī nav atrisināti jautājumi, 
ko noteikti varēja nokārtot, lai 
teritoriālo pārmaiņu dēļ lētā-
ka, ātrāka un ne tik darbietil-
pīga būtu dažādu formalitāšu 
kārtošana Zemesgrāmatā, Ce-
ļu satiksmes drošības direkci-
jā, Valsts ieņēmumu dienestā 
un citur. Nu šīs valsts iestādes 
pelna uz pašvaldību budžetu 
un arī uz iedzīvotāju rēķina.

Izlūdzas saulainas 
debesis

Septembris atnāk savā lat-
viskajā neizbēgamībā ar ieras-
tajām kartupeļu vagām, sinop-
tiķu solītajām lietavām un dzeju. 
13. septembrī Bārbeles biblio-
tēka un literātu biedrība «Dār-
ta» rīkoja tradicionālajām Dze-
jas dienām veltītu pasākumu 
«Griķmalēju dzejas plenērs».

Paldies par materiālu atbal-
stu Vecumnieku novada Domei, 
kā arī labvēļiem Vinetai Vest-
manei un Aivaram Valpēterim. 
Paldies Renāram Manuilovam 
par pasākuma apskaņošanu. 
Mīļš paldies Maijai, Viesturam 
un Valdim Sutrām par viesmī-
lību un mīļumu, ko daudzu 
stundu garumā baudījām lau-
ku sētā «Sutras». Ikviens va-
rēja uzņemt enerģiju piramīdā, 
kurā saimniece iepriekšējās 
dienas vakarā bija lūgusi svēt-
dienai siltas un saulainas de-
besis. Viņas lūgšana tika uz-
klausīta.

Sveicienam sūtu septembra 
neatkārtojamo krāšņumu, kad 
kļavas deg sarkandzeltenās lies-
mās, un pīlādži, sārtajiem ogu 
ķekariem rotājušies, rādās par 
rozēm skaistāki. 

B. KRAUZE,
Bārbeles bibliotēkas 

vadītāja

Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu 

komitejas priekšsēdē-
tājs Česlavs Batņa 

apmeklētājus 
Vecumnieku novada 

Domē pieņems 
7. un 21. oktobrī 

no plkst. 13 līdz 15 
(priekšsēdētāja vietnieka 

J. Kalniņa kabinetā).

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 1. līdz 
15. septembrim laulība reģistrē-
ta trim pāriem. Izsniegta viena 
dzimšanas apliecība: piedzi-
musi meitenīte Enija Lelde.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ

Ižiks Anzelms (1942. ga-
da 13. jūlijs – 2009. gada 4. sep-
tembris);

Gaļina Simsone (1948. ga-
da 1. decembris – 2009. gada 
2. septembris).

VALLES PAGASTĀ 
Inese Dīce (1931. gada 24. jū-

nijs – 2009. gada 11. septem-
bris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Visās Vecumnieku novada 
vispārizglītojošajās skolās 

1. septembrī sākās jaunais mā-
cību gads. 2. septembrī durvis 
vēra Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola. Rit darbs arī 
Bauskas rajona Bērnu un jau-
natnes sporta skolas treniņu 
grupās Skaistkalnē, Misā un 
Vecumniekos.

Ieviešot jauno skolu finan-
sēšanas modeli «Nauda seko 
skolēnam», novada speciālis-
tiem bija ļoti nopietni jāizvēr-
tē un jāizsver līdzekļu sadalī-
jums, lai ar esošo finansējumu 
visas skolas varētu sekmīgi strā-
dāt. Kā tas izdosies, rādīs laiks, 
taču pavisam drīz jāķeras pie 
nākamā gada budžeta veidoša-
nas, kas nozīmē – visa novada 
vēlmju un iespēju sabalansē-
šanu gan izglītībā, gan pārējās 
jomās. Lai šis process būtu sek-
mīgs, jau tagad rit darbs ar visu 
iestāžu un struktūrvienību spe-
ciālistiem, jo, kā liecina prog-
nozes, nākamais finanšu gads 
nebūs viegls.

Lai novada pārvalde varē-
tu sekmīgāk strādāt un lai iz-
veidotos lietišķākas attiecības 
ar kaimiņiem, Dome iesaistī-
jusies Latvijas Pašvaldību sa-
vienības, Zemgales plānoša-
nas reģiona Attīstības pado-
mes un Bauskas rajona paš-
valdību apvienības darbā.

Tuvojas apkures sezona, 
un tāpēc visiem ir jādomā par 
to, kā labāk pārziemot. Mudi-
not rūpēties par omulību savās 
mājās un dzīvokļos, kā arī lai 
taupītu gan siltumu, gan lī-
dzekļus, aicinu visus, gluži kā 
reklāmās to mēdz skandināt, – 
siltiniet logus un durvis!

RIHARDS 
MELGAILIS, 

Vecum-
nieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Notiek Vecumnieku novada ģerboņa apspriešana. 
Ar paraugiem iedzīvotāji var iepazīties novada Domē, 

pagastu pārvaldēs un bibliotēkās. Ģerboņu skices iespējams 
aplūkot arī Domes mājaslapā <www.vecumnieki.lv>.

Savu viedokli var izteikt līdz 10. oktobrim. 
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à1. lpp.
Patiesi izskan LLU profe-

sores un 9. Saeimas deputā- 
tes Baibas Rivžas, Vecumnie-
ku novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieka Jāņa Kalniņa un 
izpilddirektora Gunta Kalniņa, 
Skaistkalnes pagasta pārvald-
nieces Inetas Skustās, Skaist-
kalnes baznīcas priestera tēva 
Jāņa labā un izturības vēlēju-
mi. 

Pārsteigumu sagādā vidus-
skolas pirmā izlaiduma absol-
venti – viņi sarūpējuši skaistu 
ziedu vāzi un savas klases fo-
togrāfiju albumu ar absolven-
tu ģimeņu hronikām. Viņu au-
dzinātāja Ārija Milta to uzdā-
vināja skolai. Šķiet, tas nav 
tikai albums, bet cilvēku dzī-
vesstāsti un gudra pedagoģis-
kā darba rezultāts. 

Mīl un rāj
Svinīgi sirsnīgā gaisotnē 

rit apsveikumi dziesmās no 
jaunā skolas meiteņu kora un 
pagasta sieviešu vokālā an-
sambļa, dejā un baroneses 
(Svetlana Štrobindere) lasīta-
jās dzejas rindās. Tas viss liek 
aizdomāties par pašreizējo dzī-
vi Skaistkalnē, skolā, Latvijā. 
Par to, ka mēs esam laimīgi, 
dzirdot skanam skolas zvanu 
un redzot nākam bērnus uz 
skolu. Pedagogi strādā – mīl 
un rāj, māca un uzslavē, saga-
tavo dzīvei.

No pārdomām īstenībā at-
sauc Jāņa Kalniņa vadītā pūtē-
ju orķestra izpildītās melodi-
jas. Līdz sviedru lāsītēm kūsā 
enerģija no diriģenta un mūzi-
kas izpildītāju patiesās centī-
bas. 

Liels prieks par dāvināta-
jām grāmatām, dāvanu kartēm 
literatūras iegādei un ziedoto 
naudu, kas tiks izlietota, sarū-
pējot mācību materiālus. 

Drīz skolā skanēs elektris-
kais zvans no Mārtiņa Simso-
na elektroniskā pulksteņa. Au-
dzēkņi kāps pa skolas kāpnēm, 
pedagogi uzsāks stundu. Tas 
nozīmē – Skaistkalne vēl dzī-
vo. Šo ziņu nes Mēmeles ūde-
ņi uz Lielupi un jūru. Bet vai 
būs 155., 160., 200. un... sko-
las jubileja? Tas atkarīgs no 
manis, no mums visiem. Arī 
no tiem, kuriem esam uzticē-
juši vadīt mūsu valsti. Aizau-
gušos laukos bērni nedzīvoja, 
nedzīvo un nedzīvos. Kaut kas 
ir jāmaina, lai skolas zvans 
neapklust.

A. AUGUSTE,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolotāja

Vēstures fakti
1725. gadā pie jezuītu klos-

tera atvērta klasisko zinātņu 
skola.

1859. gadā uzcelta jauna 
draudzes skola pie baznīcas.

1877. gadā uzcelta pagasta 
skola.

1918. gadā agrākās pagast-
skolas telpās darbu sāk seškla-
sīgā pamatskola.

1921. gadā pamatskolu 
pārceļ uz Šēnbergas muižas 
ēku.

1940. gadā pagastā ievies-
ta septiņu klašu apmācība.

No 1941. līdz 1944. ga-
dam, vācu okupācijas lai-     
kā, skolā ir sešu klašu apmācī-
ba.

1944. gadā atjaunota sep-
tiņgadīgā pamatskola.

1952. gadā darbu Skaist-
kalnē sāk vidusskola.

Bijušais skolas direktors Pēteris Zundāns darba gaitas Skaist-
kalnē uzsācis 1952. gadā. Par devumu skaistkalniešu izglītoša-
nā viņam paldies teic mācību iestādes pašreizējā vadītāja 
Svetlana Vāverniece (no labās).

Jubilejas akordi atbalsojas Mēmeles ūdeņos

Daudz labu vārdu saņēma bi-
jušais skolas direktors Mārtiņš 
Osis. 

Skolas «zelta fonds» – ilggadējās bijušās Skaistkalnes vidussko-
las pedagoģes Natālija Kairēna (no kreisās), Līvija Adakovska, 
Dzidra Kaminska, Jevgenija Stūre un Lūcija Bērziņa. 

Izglītības iestādes vadību un pedagogus jubilejā sveica Ve-
cumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks, skaistkal-
nietis Jānis Kalniņš (no kreisās) un izpilddirektors Guntis Kal-
niņš.

Savu svētību skolai deva tēvs 
Jānis. Attēlā: Skaistkalnes vidus-
skolas direktore Svetlana Vāver-
niece (no kreisās), Saeimas de-
putāte, skolas patronese Baiba 
Rivža, tēvs Jānis, sporta skolo-
tājs Ainars Eņģelis un ģeogrā-
fijas skolotāja Lolita Grīnberga.

Foto – S. PUPURĒNA



 Nr. 4(4) 2009. gada septembris 4. lpp.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» 3. oktobrī Bārbelē 
rīko orientēšanās sacensī-
bas «Tur kaut kam ir jābūt». 

Kā informē nevalstiskās or-
ganizācijas «Jaunatne smaidam» 
viceprezidents Mārtiņš Šteinalts, 
pasākuma laikā komandas pie-
dalīsies trakotā skrējienā. Dalīb-
niekiem būs jāveic dažnedažādi 
radoši, atraktīvi un precīzi uzde-
vumi. Labākā komanda tiks no-
teikta, apkopojot uzrādīto laiku 
trases finišā un savāktos burtus. 

Šo sacensību mērķis ir: po-
pularizēt aktīvu dzīvesveidu un 
sportu kā lielisku brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju; radoši atpūs-
ties un iegūt enerģijas lādiņu ru-
dens vēsajiem mēnešiem; gūt po-
zitīvas emocijas. Pasākumā var 
piedalīties ikviens interesents, 
sākot no 13 gadu vecuma. Pie-
teikuma anketa un nolikums – 
mājaslapā www.jaunatne-i.lv. 

M. Šteinalts uzsver, ka da-
lībnieku pieteikumi tiks gaidī-
ti līdz 1. oktobrim; pieteikša-
nās – tikai elektroniski. Dalības 
maksa komandai ir pieci lati, 
ko varēs samaksāt sacensību die-
nā, veicot reģistrāciju. Komandu 
reģistrēšanās – plkst. 15.30 pie 
Bārbeles tautas nama; sacensību 
atklāšana – plkst. 16. Rezultātu 
apkopošana, labāko godināša-
na un balvas – ap plkst. 21 – 22.

Z. SKARA

Aicina piedalīties
trakotā skrējienā

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas vecāku 
sapulcē izskanējusi 
informācija par atsevišķas 
maksas iekasēšanu, 
ja audzēknim tiks 
pasniegtas papildu stun-
das.

Uztraukums – lieks 
Par to Domes sēdē 26. au-

gustā kolēģus informēja depu-
tāte Dagmāra Venclova. Viņa 
vēlējās noskaidrot, cik liku-
mīgs un pamatots ir lēmums 
par papildu stundu likt maksāt 
16 latu. Turklāt vecāki esot 
uztraukušies, kā tas ietekmēs 
to bērnu izglītību, kuru ģime-
nes šādus līdzekļus nevarēs 
atvēlēt.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis skaidroja, ka 
tā ir brīvprātīga vecāku maksa 
par papildu stundām un uz 
bērnu izglītību, kuru vecāki to 
nevarēs atļauties, tam nevaja-
dzētu atsaukties. Izglītības, 
kultūras un jaunatnes lietu ko-
mitejas priekšsēdētājs Česlavs 
Batņa uzsvēra, ka sapulcē 
klātesošie tika informēti par 
iespēju saņemt papildu apmā-
cību, par ko būs jāmaksā, un 
piebilda, ka tas esot bijis vecā-
ku ierosinājums. «Tie būs ie-
stādes maksas pakalpojumi, 

un ar skolotājiem tiks slēgts 
līgums par papildu darbu,» 
viņš sacīja. Deputāte Svetlana 
Vāverniece uzskata, ka paš-
valdības izglītības iestāde 
nevar ņemt samaksu par stun-
dām. R. Melgailis skaidroja, 
ka pašvaldības noteiktā maksa 
Mūzikas un mākslas skolā ne-
tiek palielināta, tie joprojām 
ir  Ls 4 – 5 mēnesī, kas ir ve-
cāku līdzfinansējums mācību 
materiāliem. 

Č. Batņa piebilda, ka vecā-
kiem, kuri nevarēs maksāt par 
papildu stundām, nevajadzētu 
uztraukties, jo «jaunais mācī-
bu plāns nodrošina pietiekami 
solīdu programmas apguvi, un 
zaudēs tikai tie audzēkņi, kuri 
nemācīsies mājās».

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
uzskata, ka ir lieki apspriest   
šo jautājumu, jo pašvaldība 
nodrošina pamatizglītību mū-
zikā, bet «ja vecāki vēlas sa-
ņemt bonusus, lai maksā».

Iespēja izvēlēties
«Vecumnieku Novada Zi-

ņas» skaidrojumu par vecāku 
apmaksātām stundām lūdza 
sniegt Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ive-
tai Lavrinovičai: 

«Ierobežota finansējuma 
apstākļos Mūzikas un mākslas 

Izglītība ir bērnu vecāku ziņā
¦Papildu stunda Mūzikas un mākslas skolā – 16 latu

skola samazinājusi mācību 
plāna stundas par 30 procen-
tiem. Līdz ar to vecākiem ir 
iespēja pašiem izvēlēties un 
apmaksāt nodarbības, ja viņi 
vēlas saglabāt iepriekšējo stun-
du skaitu. Jaunā kārtība pa-
redz arī to, ka vecāki var izvē-
lēties papildus mācību priekš-
metu apguvi. Piemēram, kla-
vierspēles audzēkņi var apgūt 
vēl kāda instrumenta spēli      
u. tml. Bez vecāku piekrišanas 
un līdzdalības papildu stundas 
netiks pasniegtas un maksa ie-
kasēta.

Uzskatu, ka jaunais mā-
cību plāns ir pietiekams tiem 
audzēkņiem, kuri nākotni ne-
saistīs ar mūziķa profesiju. 
Viņi mācēs spēlēt savu ins-
trumentu un būs labi klasis-
kās mūzikas pazinēji un mī-
ļotāji.

Mākslas programmas au-
dzēkņiem mācību plāna sama-
zinājums nav tik izteikts, jo 
tur darbs notiek grupās. Gru-
pas, kurās ir mazāks bērnu 
skaits par 12, ir apvienotas; 
integrēti daži mācību priekš-
meti.

Vēlos uzsvērt, ka bērna iz-
glītība Mūzikas un mākslas sko-
lā ir «vecāku rokās», jo tā nav 
obligātā izglītība!»

Z. SKARA

Akmenskalumi ar spārnota eņģeļa motīvu

Valles pagasta Pētermuižas skola 1893. gadā.
Foto no Valles pagasta pārvaldes arhīva.

19. gadsimta beigās Valles 
pagastā bijušas vairākas izglī-
tības iestādes: Vasku skola (uz-
celta 1874. gadā), Pētermuižas 
skola (1878. g.), Taurkalnes sko-
la un Kalnamuižas skola.

Pētermuižas skola datēta ar 
1870. gadu. Vēsturisko objek-
tu raksturo bijušais Valles paš-
valdības vadītājs, tagad – Ve-
cumnieku novada Domes de-
putāts Arvīds Zvirbulis: «To-
reiz tā bija divstāvu ēka ar greznu 
balkonu. Nama abu galu fasā-
žu zelmiņus rotāja mākslinie-
ciski augstvērtīgi akmenska-
lumi, kuros izmantots spārno-
ta eņģeļa motīvs. Šīs skolas 
pārzinis bijis Mārtiņš Zom-
mers, kurš par panākumiem 

darbā apbalvots ar piektās šķi-
ras Triju zvaigžņu ordeni.

Izglītības iestāde atklāta 
1878. gadā un darbojusies līdz 
pat 1964. gadam, kad Vallē 
uzcelta pašreizējā vidusskola. 
70. gados Pētermuižas skolas 
ēkā ierīkota tekstilkombināta 
«8. marts» filiāle, aizmūrēti 
logi, nopostīti dzīvžogi, pie-
mūrēta piebūve.»

Valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu sarakstā Pē-
termuižas skolas ēka iekļauta 
2006. gadā.

Sūtiet fotogrāfijas!
Droši vien daudzu novada 

iedzīvotāju albumos glabājas 
fotogrāfijas, kas ir agrāko lai-
ku liecinieces. Sūtiet senos fo-
toattēlus uz «Vecumnieku No-
vada Ziņu» redakciju, īsi ko-

mentējot bildē tverto mirkli! 
Adrese: Rīgas iela 29, Ve-
cumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 

norāde – rubrikai «Laiku lo-
kos»; e-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

ŽANNA ZĀLĪTE
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Latvijas Daudzbērnu ģime-
ņu biedrību apvienības 
14. salidojumā, kas notika 
Liepājas pusē, Vecumnieku 
novada kuplās saimes 
pārstāvēja vairāk nekā 60 
lielu un mazu biedrības 
«Saulgrieze» dalībnieku.

Katru vasaru Latvijas, Lietu-
vas un Igaunijas daudzbērnu ģi-
meņu organizāciju pārstāvji pul-
cējas vienkopus trīs dienu sa-
lidojumā. Šoreiz kopā sanāk-
šanu no 14. līdz 16. augustam 
rīkoja Liepājas daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Dēkla», ap-
vienojot to ar savas organizā-
cijas 20 gadu jubilejas svinībām. 

Sveic «Dēklu» 
jubilejā

Salidojums notika Grobi-
ņas novada Bārtas pagasta at-
pūtas bāzē «Ods». Telšu pilsē-
tiņā atbraucējus sagaidīja gal-
venie organizatori – liepājnie-
ki. Uz salidojuma atklāšanu 
dalībnieki devās kopā, jūtoties 
kā viena liela saime.

Pasākumā uzrunu teica 
labklājības ministrs Uldis Au-
gulis. Katra organizācija mīļi 
sveica Liepājas daudzbērnu 
ģimeņu biedrību «Dēkla» ju-
bilejā. Arī «Saulgrieze» pie-
vienojās apsveicēju pulkam 
un sirsnīgi sumināja savus 
draugus. Vakarā notika balle 
ar dzīvo mūziku. 

Ar laivām – pa upi
Nākamajā rītā liepājnieki, 

skandinot katlu vākus, modi-
nāja pēc dancošanas pārguru-
šos jauniešus un aicināja visus 
uz rīta rosmi. Dienas gaitā ik-
viens varēja iesaistīties dažā-
dās aktivitātēs. Radošajā darb-
nīcā māksliniece ierādīja, kā 
pareizi darboties ar mālu. 

Gandrīz visas dienas garu-
mā notika orientēšanās sacen-
sības. Pavisam bija deviņi kon-
trolpunkti, un katrā no tiem 
dalībniekus sagaidīja atraktīvs 
un rūpīgi pārdomāts uzde-
vums. Vislielākā piekrišana 
bija kāpšanai kokā ar palīg-
elementiem un nobraucienam 
ar virvi.

Ģimenēm bija iespēja do-
ties braucienā ar laivām pa 
Bārtas upi.

Trīs dienas dzied, dejo un sporto
¦Daudzbērnu ģimenes pulcējas Bārtas pagastā

Tiekas ar psihologu
Vecāki izmantoja izdevību 

tikties ar psihologu, lai pārru-
nātu svarīgu problēmu – kā 
saglabāt spēku smago ekono-
misko apstākļu laikā. Noderī-
ga bija citu kuplo saimju pie-
redze. Mazajiem bērniem bija 
iespēja noskatīties Liepājas leļ-
ļu teātra izrādi. 

Salidojuma laikā, atsauco-
ties Eiropas daudzbērnu ģime-
ņu konfederācijas aicināju-
mam informēt par daudzbērnu 
saimēm draudzīgākajām val-
stīm un pilsētām, organizāciju 
vadītāji sprieda, vai Latvijā ir 
tādas pilsētas un cik draudzīga 
attiecībā pret kuplajām sai-
mēm ir Latvija. Vakarā notika 
orientēšanās sacensību uzva-
rētāju apbalvošana, bet pēc tam 
tumsā tika organizēta nakts 
«Spoku trasīte». Liepājnieki 
bērniem mežā bija sagatavoju-
ši «bīstamus» pārbaudījumus. 

Apskata eksotiskos 
putnus

Trešajā dienā dalībnieki 
devās uz Liepājas pusi, pa ce-
ļam pirms Grobiņas apmeklē-
jot eksotisko putnu dārzu. Bērni 
un vecāki ar lielu interesi no-
klausījās saimnieces stāstu par 

strausiem, fazāniem un citiem 
neparastiem putniem. Turpinot 
ceļu uz Liepāju, ģimenes iegrie-
zās Karostas cietumā. Pēc tā ap-
skates visi devās uz Ziemeļu 
molu, lai kopīgi baudītu lauku 
virtuvē gatavotas pusdienas. 

Visiem sirsnīgu paldies par 
kopā jauki pavadītajām dienām 
teica biedrības «Dēkla» vadītā-
ja Anita Vītola-Peneze. Katrai 
ģimenei liepājnieki uzdāvinā-
ja piemiņas lietiņu – svečturi 

ar sveci. Salidojuma noslēgu-
mā folkloras kopa «Atštau-
kas» priecēja dalībniekus ar 
dziesmām un teātra izrādi, kas 
tika organizēta jūras krastā. 
Lai gan bija stiprs vējš un viļ-
ņi, daži pamanījās izpeldēties. 

Ar nepacietību gaidām nā-
kamās vasaras salidojumu!

G. STANKEVIČA,
salidojuma dalībniece no 
Vecumnieku daudzbērnu 

ģimeņu biedrības «Saulgrieze»

Kopīgu vakariņu gatavošanā aktīvi iesaistījās Volodku ģimene 
no Vecumnieku pagasta.

Darbošanās ar mālu aizrāva gan bērnus, gan pieaugušos.
Foto no biedrības «Saulgrieze» arhīva.
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Volejbola klubs «Vecumnie-
ki» 13. oktobrī atzīmēs 
savas pastāvēšanas    
15. gadskārtu, taču tīkla 
bumbas spēle Vecumnieku 
pagastā ir cieņā jau kopš 
20. gadsimta 70. gadiem.

Startē rajona izlasēs
Pirmās sieviešu un vīriešu 

volejbola komandas izveidojās 
1974. gadā. Toreiz ar šo sporta 
veidu nodarbojās Anita Dilba, 
Brigita Domkina, Veneranda 
Eplere, Tatjana Fjodorova, Ella 
Gulbe, Gaida Makšima (tagad – 
Kalēja), Ilga Medne, Daina Met-
lāne un Inita Sproģe. Nedaudz 
vēlāk sportistēm pievienojās Va-
lija Balcere, Gunta Plūme (Pač-
kajeva) un Ilga Skāmane. Pir-
majā vīriešu komandā spēlēja: 
Agris Balcers, Jānis Domkins, 
Ivars Kļaviņš, Ainis Plūme, Ag-
ris Kursietis, Voldemārs Spro-
ģis, Guntis Vēveris, Ivars Zil-
galvis un Jānis Trofimovičs. 
Vēlāk komandā iesaistījās Val-
dis Baranovs un Jānis Mazurs. 

Dažu gadu laikā Vecumnie-
ku pagasta teritorijā tika izvei-
dotas vairākas komandas – Mi-
sas kūdras fabrikā, Beibežu MIS, 
sovhozā «Vecumnieki», Vecum-
nieku 2. PMK. Par tradicionā-
lām kļuva ciema kausa izcīņas 
un darba kolektīvu sacensības 
volejbolā. Lielākā daļa spēļu un 
nodarbību aizritēja Vecumnie-
ku vidusskolas sporta zālē. Ko-
mandas piedalījās arī Bauskas 

Entuziastu izlolots sporta veids
¦Volejbola klubam «Vecumnieki» šūpulis kārts pirms 

rajona čempionātos, un spēlē-
tāji startēja rajona izlasēs.

Pirmā 
meistarkomanda

1986. gadā Vecumnieku    
2. PMK priekšnieks Modris Pu-
reniņš pieņēma tam laikam pār-
drošu lēmumu – iestādes teri-
torijā jaunuzceltā noliktava tika 
pielāgota sporta zāles vajadzī-
bām un kļuva par trešo sporta 
centru Vecumniekos. Toreizējo 
2. PMK sporta entuziastu atbal-
stīts sporta metodiķis Ainis Plū-
me uzņēmās atbildību par tā at-
tīstību. Tika izveidotas pirmās 
bērnu treniņu grupas, kuru au-
dzēkņi piedalījās Latvijas jau-
natnes čempionātos. Vairākiem 
tika dota iespēja turpināt apgūt 
volejbola spēli Murjāņu sporta 
ģimnāzijā un pārstāvēt valsti sa-
va vecuma izlasēs. Visas grupas, 
kuru skaits laika gaitā pieauga 
līdz piecām (divas meiteņu un 
trīs zēnu), trenēja Ainis Plūme.

Pirmos atzīstamos un augstu 
novērtētos panākumus jaunajiem 
sportistiem atnesa 1990. gada 
pavasaris, kad par lielu prieku ve-
cākiem, trenerim un sev 1976. ga-
dā dzimušo zēnu komanda iz-
cīnīja 3. vietu jaunākajā grupā 
Latvijas skolēnu spartakiādē Dau-
gavpilī. Komandā spēlēja Ivars 
Sproģis, Māris Caune, Ainars Bal-
cers, Gatis Trofimovičs, Artis 
Kļaviņš, Raivis Melgailis, Jānis 
Pavinkšnis, Aivars Skāmanis un 
Juris Caune. Arī meitenes aplie-

cināja savu spēles prasmi un 
1992. gadā Latvijas jaunatnes 
čempionātā (LJČ) izcīnīja 3. vie-
tu jaunākajā grupā. Komandā 
spēlēja Dace Dišlere, Egija Mu-
ceniece, Kristīne Pačkajeva, Sin-
tija Vasermane, Diāna Vīksna, 
Mārīte Vīksna un Baiba Vīnerte.

Vecumnieku jauniešu ko-
mandas piedalījās LJČ, un kat-
ru gadu kāda no tām izcīnīja 
godalgotas vietas.

1993. gada oktobrī vecākās 
grupas jaunieši tika pieteikti 
startam Latvijas meistarsacīk-
stēs pieaugušajiem pirmajā lī-
gā, tādējādi sperot pirmo soli 
lielajā volejbolā. Pirmajā Vecum-
nieku meistarkomandā spēlēja 
Ivars Sproģis, Guntis Mašinskis, 
Raivis Melgailis, Ainars Balcers, 
Aigars Čerņauskis, Gatis Tro-

fimovičs, Māris Caune, Jānis 
Zeltkalns un Mārtiņš Gulbis.

Debitē ProB līgā 
1994. gada 13. oktobrī ar Ve-

cumnieku pašvaldības un labvē-
ļu atbalstu tika nodibināts volej-
bola klubs «Vecumnieki». Par ko-
mandas galveno treneri tika ap-
stiprināts Ainis Plūme, bet par tre- 
nera palīgu – Aigars Čerņauskis.

Jau pirmajā sezonā jauniz-
veidotā kluba meistarkomanda 
izcīnīja 3. vietu Latvijas čempio-
nāta pirmajā līgā. Pirmā lielā 
panākuma kaldinātāji bija: ko-
mandas kapteinis Uģis Gar-
klāvs, Ivars Sproģis, Vilnis Za-
riņš, Jānis Jirgensons, Ilārs Gum-
belis, Māris Caune, Guntis 
Mašinskis, Aigars Čerņauskis, 
Ainars Balcers, Ivars Bunka, 

Sieviešu volejbola komanda: Inita Sproģe (no kreisās), Brigita 
Domkina, Valija Balcere, Silvija Balode, Gunta Pačkajeva, In-
dra Plūme. Vidū – treneris Ainis Plūme. 1985. gada pavasaris.

1993. gadā vecākās grupas jaunieši startēja Latvijas meistarsa-
cīkstēs pieaugušajiem pirmajā līgā. Komandā spēlēja Gatis Trofi-
movičs (pirmajā rindā no kreisās), Māris Caune, Jānis Zeltkalns, 
Mārtiņš Gulbis; Ivars Sproģis (otrajā rindā no kreisās), Guntis 
Mašinskis, Raivis Melgailis, komandas «krustmāte» Inita Sproģe, 
treneris Ainis Plūme, Ainars Balcers un Aigars Čerņauskis. 

2002./2003. gada sezonā Latvijas čempionāta Nacionālajā līgā 
volejbolisti izcīnīja 3. vietu. Komandā spēlēja Ainars Balcers 
(no kreisās), Ivars Sproģis, Vilnis Zariņš, Jānis Ikaunieks, Guntis 
Mašinskis, Uldis Baranovs, Jānis Plūme un Uģis Garklāvs.
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kļūst par paaudžu tradīciju
15 gadiem 

Ivo Bartkevičs un Mareks Vro-
na.

Pirmie Vecumnieku audzēk-
ņi, kuri tika iekļauti Latvijas 
jauniešu izlasēs, ir Ainars Balcers 
un Ivars Sproģis. Viņi 1994. gadā 
Latvijas izlases sastāvā piedalījās 
pasaules čempionātā jauniešiem. 
Turpmākajos gados vairāki Aiņa 
Plūmes trenētie sportisti ir pār-
stāvējuši visas volejbola izlases.

Pirmais kluba audzēknis, kurš 
spēlē Nacionālajā volejbola iz-
lasē, ir Aivars Petruševics. Viņš 
2007. gadā debitēja un pašlaik 
spēlē Francijas ProB līgā.

1995. gada pavasarī volej-
bola klubs «Vecumnieki–Mūsa» 
ar divām komandām – vīriešu un 
jaukto (divas sievietes + četri 
vīrieši) – piedalījās 10. Eiropas 
strādājošo sporta spēlēs Sara-

gosā (Zaragoza), kur abas vie-
nības izcīnīja 3. vietu. Vīriešu 
komandā spēlēja Aigars Čer-
ņauskis, Ainars Balcers, Ivars 
Sproģis, Māris Caune, Uģis Gar-
klāvs, Vilnis Zariņš, Jānis Jirgen-
sons un Viktors Voiteks. Jaukto 
sastāvu veidoja šādi dalībnieki: 
Inita Sproģe, Indra Plūme, Rihards 
Melgailis, Guntis Kalniņš, Ivo Bart-
kevičs, Ilārs Gumbelis, Arvils Pi-
lickis un Aivars Bunka. Abas ko-
mandas cīņās vadīja Ainis Plū-
me. Šādu panākumu izdevās 
atkārtot arī vīriešu komandai 
2001. gadā Rīgā.

Izcīna zeltu
1998. gada pavasarī pirmo 

reizi Vecumnieku pagasta spor-
ta vēsturē zelta medaļas Latvi-
jas jaunatnes čempionātā vidē-

jā grupā izcīnīja Vecumnieku 
jauniešu komanda, kurā spēlē-
ja Aivars Petruševics, Jānis 
Plūme, Artūrs Kauliņš, Oskars 
Lisovskis, Krists Kaniņš, Ga-
tis Kalniņš, Edgars Zālītis, Atis 
Petruševics un Kaspars Eiduks. 
Komandas treneris – Ainis Plū-
me. 2002. gadā šie puiši vecā-
kajā grupā izcīnīja 2. vietu. 
Dalībniekiem piepulcējās arī 
Ivans Fjodorovs, Aigars Strods, 
Kārlis Volodins un Pēteris Plū-
me.

Tajā pašā gadā Vecumnie-
ku volejbola kluba meistarko-
manda, kas pārstāvēja Bauskas 
rajonu Lauku sporta spēlēs, iz-
cīnīja 2. vietu. Par vicečempio-
niem kļuva: Uģis Garklāvs, Ar-
tis Kļaviņš, Valdis Baranovs, 
Ainars Balcers, Ivars Sproģis, 
Guntis Mašinskis, Vilnis Za-
riņš, Jānis Jirgensons, Andris 
Krūmiņš un Uldis Baranovs; 
treneris – Ainis Plūme.

Pārspēj lielās skolas
Zelta medaļas vecākajā gru-

pā zēniem 2006. gadā izcīnīja: 
Kārlis Volodins, Pēteris Plūme, 
Gints Kalniņš, Uģis Dombrov- 
skis, Matīss Augstkalns, Kas-
pars Mičs, Artūrs Zaķis un Ri-
nalds Zariņš. Komandu trenēja 
Ainis Plūme un Vilnis Zariņš. 
Šis panākums apliecināja to, ka 
ar darbu un neatlaidību un pat 
ar ierobežotiem spēlētāju re-
sursiem var pārspēt lielās sporta 
skolas – Rīgu un Daugavpili. 
Tas nebija nevienam izdevies 
vairāk nekā desmit gadu.

2002./2003. gada sezonā spor-

tisti atkārtoja lielāko sasniegumu 
kluba vēsturē un Latvijas čem-
pionātā (LČ) Nacionālajā līgā 
ieguva 3. vietu. Šo panākumu 
kaldināja: Ivars Sproģis, Ainars 
Balcers, Vilnis Zariņš, Jānis 
Ikaunieks, Guntis Mašinskis, 
Uģis Garklāvs, Uldis Baranovs, 
Valdis Baranovs, Jānis Plūme 
un Aivars Petruševics. Koman-
das treneris – Ainis Plūme.

2008./2009. gada sezonas sa-
sniegums – 3. vieta LČ Nacionā-
lajā līgā. Komandā spēlēja Jānis 
Kovals, Uldis Baranovs, Pēteris 
Plūme, Uģis Dombrovskis, Ivars 
Sproģis, Gints Kalniņš, Kristaps 
Lisovskis, Artūrs Kauliņš, Kār-
lis Volodins, Edvīns Fjodorovs, 
Dinārs Ābeltiņš, Jānis Zadov-
skis un Gatis Garklāvs. Treneri: 
Jānis Plūme un Ivars Sproģis.

Atmiņas un foto
Šo uzskaitījumu varētu tur-

pināt un papildināt, jo katram, 
kurš reiz ir spēlējis volejbolu, 
ir ko atcerēties. Aicinu ikvienu 
dalīties savos atmiņu stāstos 
un pārlūkot fotogrāfiju krāju-
mus, interesantākos uzņēmu-
mus sūtot uz e-pastu:  <vkvecum-
nieki15@gmail.com> vai nogā-
dājot Vecumnieku novada Do-
mē ar norādi – «Volejbola klu- 
bam – 15» līdz 8. oktobrim. 
Iesūtītie materiāli tiks izman-
toti, veidojot ekspozīciju «Vo-
lejbola klubam – 15». Tā būs 
aplūkojama sporta zālē, sākot 
no 10. oktobra.

J. PLŪME,
volejbola kluba 

«Vecumnieki» treneris

2. PMK laikos vīriešu volejbola komandas sastāvā spēlēja Aivars 
Miķelsons (no labās), Voldemārs Sproģis, Jānis Mazurs, Agris 
Kursietis, Ainis Plūme, Andris Baranovs un Valdis Baranovs.

1990. gadā zēnu komanda (dz. 1976. g.) izcīnīja 3. vietu Latvijas 
skolēnu spartakiādē jaunākajā grupā. Komandā spēlēja Ivars 
Sproģis (no kreisās), Māris Caune, Ainars Balcers, Gatis Trofimovičs, 
Artis Kļaviņš, Raivis Melgailis, Jānis Pavinkšnis, Aivars Skāmanis un 
Juris Caune.           Foto no volejbola kluba «Vecumnieki» arhīva.

2008./2009. gada sezonas lielāko panākumu – 3. vietu Latvi-
jas čempionāta Nacionālajā līgā – kaldināja: Kārlis Volodins 
(otrajā rindā no kreisās), Ivars Sproģis, Artūrs Kauliņš, Gatis 
Garklāvs, treneris Jānis Plūme, Dinārs Ābeltiņš, Edvīns Fjodo-
rovs, Uldis Baranovs, Kristaps Lisovskis; Pēteris Plūme (pirmajā 
rindā no kreisās), Gints Kalniņš un Jānis Kovals.
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Lāča Bruņa vārdadienas 
svinības un rudens ziedu 
izstāde – sveiciens Rainim 
dzimšanas dienā – atklāja 
šī gada Dzejas dienas 
Vecumnieku vidusskolā.

«..Un kur palicis Brunis, 
rotaļu lācis Brunis, kurš vienmēr 
uzticīgi guļ Kasparam blakus? 
Brunis atradās. Viņš gulēja ķe-
pām gaisā zem grāmatplaukta. 
Bet kā viņš tur bija nokļuvis? 
Parasti rotaļu lāči nestaigā, vi-
ņi sēž vai guļ, kur tos noliek. 
Bet varbūt tomēr? Varbūt nak-
tīs, kad Kaspars aizmieg, Bru-
nis klusi izlavās no gultas un 
staigā apkārt pa visu māju, 
varbūt sēž pie loga un skaita 
zvaigznes, varbūt no plaukta 
izvelk kādu interesantu grā-
matu un lasa, lasa, lasa...»

Dāvana gaviļniekam
Jā, ļoti gribētos, lai arī ma-

zie skolēni lasītu. Tāpēc jau 
rakstnieki sacer stāstus bēr-
niem. Juris Zvirgzdiņš izdevis 
jauku darbu – grāmatu «Lāča 
Bruņa medības». Lai ieintere-
sētu jaunākā skolas vecuma 
bērnus iepazīties ar šo izdevu-
mu, tika rīkota vārdadienas 

Svin lāča Bruņa vārdadienu
¦ Vecumnieku vidusskolā bērnus mudina lasīt

ballīte lācim Brunim par go-
du, un katram (vai pa grupi-
ņām) bija jāsagatavo dāvana 
gaviļniekam: paša sacerēts 
dzejolītis vai kāda latviešu 
dzejnieka vārsmas, vai jāuzzī-
mē ilustrācija. Bērni šim pasā-
kumam bija gatavojušies no-
pietni – izskanēja gan dzejnie-
ku darbi, gan pašu rīmēti pan-
tiņi. Tie bija tik dažādi!

«Ak, tu jauko, brūno lāci!
Tu man šodien pretī nāci.
Un es sveicu tevi 
Šajā dienā jaukajā
Tavā vārdadienā!»

/Diāna Ivaškeviča, 5.b klase/
«Atnāks rudens, lācim par 

to prieks,
Būs tam ziemā saldāks 

miegs.
Drīz jau pienāks ziemas 

miegs,
Tas būs lāča prieks!»

/Katrīna Makejeva, 5.b klase/
«Pekainītis man ir lācis,
Cītīgi tas ogas vācis.
Pēkšņi iekož muļķa ods,
Izkrīt ārā lāča pods!
Mazais lācis dabūn sodu,
Un tad vienmēr ienīst 

odu!»
/Zane Sirmoviča, 5.a klase/

Rakstīs vēstules
Šādus un citādus dzejolī-

šus bija sacerējuši piektās kla-
ses skolēni, kuri tika aicināti 
uz šo pasākumu. Bērni bija 
strādājuši ļoti čakli, tāpēc la-
bākie darbiņi tiks nosūtīti 
rakstniekam Jurim Zvirgzdiņam. 
Zīmējumiem un dzejoļiem 
tiks pievienotas arī vēstules 
Brunim. Tās bērni rakstīs pēc 
grāmatiņas izlasīšanas.

Vai arī pats Brunis bija uz 
ballīti ieradies? Protams! Īsts, 
liels, brūns rotaļu lācis. Grāma-
tā stāstīts par dažādiem lā-
čiem: par rotaļu lāci, par pēdē-
jo lāci Vācijā, kuru mednieki 
nošāvuši, par Igaunijas lāci, 
kurš aizpeld uz Roņu salu, un 
arī par Latvijas lāčiem, kuri 
mīt mūsu mežos. 

Skolēniem tika lasīti frag-
menti no grāmatiņas, bet bei-
gas gan ne. Tās lai katrs uzzi-
na pats!

Paldies Vecumnieku biblio-
tēkas darbiniecēm par atbal-
stu. 

I. SEGLIŅA,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece 
audzināšanas darbā

Kad dārzos saplaukst aste-
res un dālijas, kad ābelēm zari 
nolīkuši no smagās ābolu nas-
tas un tik sarkani deg pīlādži – 
klāt septembris, Dzejas mēne-
sis. Dzejas dienas, kas aizsā-
kās 1966. gadā un ir cieši sais-
tītas ar mūsu tautas dzejnieku 
Raini, ir viena no latviešu tau-
tas kultūras tradīcijām. 

10. septembrī Vecumnieku 
tautas nama un bibliotēkas 
darbinieces ikvienu interesen-
tu aicināja uz Dzejas dienu 
pasākumu. Pie mums viesojās 
Bauskas novada literātes Ināra 
Druva, Dagnija Gasūna un Ai-
na Medne. Savus sacerējumus 
lasīja arī Vecumnieku novada 
vārsmotāji Inta Krūmiņa un 
Ivars Kārkliņš. Amatierteātra 
dalībniece Jana Avota ļāva ie-
klausīties Skaidrītes Kaldupes 
un Ginas Viegliņas-Vallietes 
dzejas rindās. Ciemiņi mudi-
nāja palūkoties dabā, parau-
dzīties uz mēnesi, saprast ci-

Vai dzīvei ir nepieciešams miljards?

tam citu un padomāt – vai 
dzīvei ir nepieciešams mil-
jards vai nedaudz vairāk par 
to. 

Aina Medne raksta: 
«Paskaties.
Rudzi jau noziedējuši.

Pļausi, ko sēji. 
Atceries,
Vēji nākuši, skrējuši,
Akmeņi pastāvējuši.»

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

bibliotekāre

Vecumnieku tautas namā viesojās Bauskas novada dzejnieces 
Ināra Druva (no kreisās), Aina Medne un Dagnija Gasūna, kā 
arī mūsu novada literāts Ivars Kārkliņš.          Foto – M. BOŠA

Ekoskolu programma paš-
laik ir populārākais vides iz-
glītības modelis pasaulē. Tā    
ir ANO Vides programmas  
sadarbības partnere vides iz-
glītībā un pamats vides izglītī-
bas procesa organizēšanai sko-
lās. Pašlaik ekoskolu program-
mā ir iesaistīti aptuveni            
27 tūkstoši skolu 46 pasaules 
zemēs. Arī Latvija ir šo valstu 
skaitā.

Pagājušā gada novembrī 
Vecumnieku vidusskola nolē-
ma piedalīties šajā kustībā, 
ikdienā mēģinot domāt un 
dzīvot zaļi. Darbošanās saistī-
ta ar skolas vides izvērtējumu, 
plānošanu situācijas uzlaboša-
nai un reālu rīcību. Pērn gal-
veno uzmanību veltījām atkri-
tumu daudzuma samazināša-
nai un racionālai apsaimnie-
košanai skolā. Strādājām arī 
pie vides uzlabošanas. Darbs 
nebija viegls, jo vides jautāju-
mi, problēmas un to risināju-
mi jāsaista arī ar mācību 
priekšmetu apguvi. Šoruden 
saņēmām ziņu, ka Vecumnie-
ku vidusskolai ir piešķirts Za-
ļais diploms un Latvijas eko-
skolas nosaukums. 

Latvijas ekoskolas nosau-
kums un diploms ir nacionāla 
līmeņa balva izglītības iestā-
dēm, kas ir ceļā uz Zaļo karo-
gu. Lēmumu par skolu apbal-
vošanu pieņem žūrija. Tās sa-
stāvā ir valsts un sabiedrisko 
vides aizsardzības un izglītī-
bas organizāciju pārstāvji. 
Ekoskolu programmas atpa-
zīstamākais elements ir Zaļā 
karoga balva, ko piešķir uz 
vienu mācību gadu un kas kat-
ru reizi ir jāizcīna no jauna. 
Mēs esam apņēmības pilni šo 
prestižo vides kvalitātes zīmi 
iegūt savā īpašumā!

I. CĪRULE,
ekoskolas darba 

koordinatore 
Vecumnieku vidusskolā

IEVĒRĪBAI!
Materiāli 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» 

nākamajam numuram 
jāiesniedz 

līdz 1. oktobrim.

Grib iegūt 
Zaļo karogu
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Pateicas ziedotājiem par atbalstu

Valles evaņģēliski luteriskā 
baznīca 26. septembrī 

organizē braucienu 
«Pretī zelta rudenim Siguldā 

un tās apkārtnē». 
Pieteikties pie Zeltītes 

Raubiško (tālr. 29124066) 
vai Diānas Ruģeles 
(tālr. 26587440). 

Dalības maksa – Ls 5. 
Lūgums ņemt līdzi groziņu un 
labu garastāvokli! Uz tikšanos!

Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojumi notiek katra mēneša 

pirmajā un trešajā svētdienā plkst. 14.
Mācītājs pieņem pēc dievkalpojuma. 
Privātas sarunas – katra mēneša otrajā 

trešdienā no plkst. 15, vai iepriekš piezvanot 
un vienojoties par tikšanās laiku.

Bībeles stundas – katra mēneša otrajā 
trešdienā plkst. 17.

Draudzes mācītājs ir Juris Morics (tālr. 29220810; 
e-pasts: juris.morics@inbox.lv), draudzes 

priekšniece – Zeltīte Raubiško (tālr. 29124066).

Sirsnīgas pateicības noskaņā 
aizritēja dievkalpojums Ve-
cumnieku evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā 6. septembrī. 

Dievkalpojumu vadīja Lie-
pājas diecēzes bīskaps Pāvils 
Brūvers un Vecumnieku drau-
dzes mācītājs Juris Morics. Ap-
meklētāju sirdis priecēja ērģeļu 
skaņas, kas kopā ar Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
pedagogu – mūziķu – sniegu-
mu radīja brīnišķīgu gaisotni.

Ar Dieva ziņu draudzei šo-
vasar izdevās paveikt darbu, 
kas sākumā šķita šim laikam 
neiespējams, proti, tika nomai-
nīts baznīcas jumta segums. 
Dievs atvēra ļaužu sirdis atbal-
stam, un īstajā brīdī katram li-
ka atrasties vajadzīgajā vietā. 
Viss notika, un baznīcai tiešām 
ir jauns jumts. Pateicības diev-
kalpojumā liels paldies par at-
balstu tika izteikts Vecumnieku 
novada pašvaldībai un ikvienam 
labvēlim, kas šajā ekonomiski 
saspringtajā laikā bija atradis 
iespēju ziedot kopējam darbam. 
Pateicībā par sadarbību un pa-
līdzību daudziem tika dāvāti 
draudzes locekļu gatavotie ziedu 

pušķi. Ne visi ziedotāji un at-
balstītāji draudzei ir zināmi un 
ne visi varēja ierasties uz diev-
kalpojumu, taču ar Dieva palī-
dzību draudzes pateicība un laba 
vēlējumi sasniedza katra sirdi.

Dievkalpojumā Vecumnieku 
draudzes padomes ilggadējai lo-
ceklei Judītei Lavrinovičai par 
uzticīgu kalpošanu Dievam un 
draudzei tika pasniegts Latvi-
jas Evaņģēliski luteriskās baz-

Draudzes padomes locekle Judīte Lavrinoviča kopā ar Liepā-
jas diecēzes bīskapu Pāvilu Brūveru (no kreisās) un mācītāju 
Juri Moricu pēc apbalvojuma saņemšanas.

Foto – V. LARIONOVA

nīcas apbalvojums – Uzticības 
vairogs.

Pēc dievkalpojuma sarunas 
raisījās pie kafijas galda.

Vecumnieku draudze priecā-
jas par katru, kurš apmeklēja šo 
Pateicības dievkalpojumu, un 
aicina uz dievkalpojumiem baz-
nīcā katru svētdienu plkst. 11. 

Vecumnieku luterāņu 
draudzes vārdā – 
V. LARIONOVA

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskā draudze sāk iesvētību mā-
cību nodarbību rudens sesiju. 
Tikšanās ir paredzētas svētdie-
nu rītos plkst. 9 baznīcā pirms 
dievkalpojuma (skolotāja Dita 
Starta) un ceturtdienu vakaros 
Sarkanajā skolā vai Vecum-
nieku vidusskolā (mācītājs Ju-
ris Morics). Jaunie draudzes un 
baznīcas locekļi tiks iesvētīti 
dievkalpojuma laikā pirmā Ad-
venta svētdienā, 29. novem-
brī.

Sāksies iesvētību mācību nodarbības
Kas ir iesvētību mācības? 

Vai tas ir lekciju kurss, kuru no-
slēgumā jākārto eksāmens, tiek 
izsniegts sertifikāts, un tad cil-
vēks drīkst nākt Dieva priekšā 
un tikt iesvētīts par draudzes lo-
cekli? Nē! Šīs nodarbības ir pa-
redzētas pieaugušajiem, kuri 
meklē ceļu pie Dieva. Nodar-
bības norit brīvu diskusiju for-
mā. Noslēgumā neviens netiek 
eksaminēts. Nodarbības notiek 
tematiski ar turpinājumiem. Pro-
tams, var arī kādu apmeklēju-

ma reizi izlaist, taču tas radīs 
grūtības saprast nākamo tēmu. 
Šo to ir iespējams apgūt ne-
klātienē un privātās pārrunās 
ar mācītāju. Tas, cik labi grib 
iepazīt Dievu, ir atkarīgs no 
katra paša vēlmēm.

Pirmā iesvētību mācību no-
darbība – 4. oktobrī plkst. 10 
Vecumnieku baznīcā. Visi laip-
ni aicināti!

J. MORICS,
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās draudzes mācītājs

Iesākot jauno mācību ga-
du, tiek atsāktas arī iknedēļas 
nodarbības kristīgiem jaunie-
šiem. Centīsimies šīs kopā sa-
nākšanas reizes organizēt tā, lai 
mēs spētu katrs izteikties un pa-
līdzēt cits citam meklēt Dievu. 

Tikšanās laikā kopīgi mu-
zicēsim, lasīsim Bībeles rak-
stu vietas un teologu apcerēju-
mus. Visi kopā pārdomāsim 
izlasīto, uzklausīsim mācītāja 
skaidrojumu un lūgšanās lik-
sim savas vajadzības, pateicī-
bas un vēlmes Dieva rokās.

Nodarbības – katru piekt-
dienas vakaru Sarkanajā skolā 
plkst. 19 (to ilgums – viena stun-
da).

Tiekas kristīgi 
jaunieši

Bībele ir vispētītākā un vis-
vairāk tulkotā grāmata pasau-
lē. Tajā ir meklējams visu grā-
matu sākums. Un kā nu ne – 
vārds «Bībele» taču tulkojumā 
nozīmē «grāmata»!

Alūksnē kalpojušais vācu 
tautības latviešu mācītājs Ernsts 
Gliks (1652–1705) bija apgu-
vis latviešu valodu. 17. gadsim-
ta beigās viņa vadībā latviešu 
valodā tika iztulkota visa Bī-
bele (1694). Šis tulkojums jo-
projām tiek uzskatīts par pre-
cīzāko, lai arī senā valoda mūs-
dienās šķiet neveikla.

Bībele ir domāta ikvienam 
lasītājam, tomēr bieži vien grū-
tības sagādā nespēja tajā ātri 
orientēties. Vēloties kaut ko stip-
rinošu palasīt, ne vienmēr iz-
dodas atšķirt īsto rakstu vietu. 
Bībeles stundās brīvā formā 
tiek lasītas un pārrunātas Bī-
beles rakstu vietas, ir iespēja 
dalīties iespaidos par izlasīto 
un saprasto, kā arī uzzināt 
daudz jauna par pasaulslavenu 
teologu Bībeles pētījumiem un 
tulkojumu īpatnībām. Iespēju 
robežās uz šīm nodarbībām 
tiks uzaicināti vieslektori. 

Vecumnieku luterāņu drau-
dzes Bībeles stundās laipni tiek 
aicināti piedalīties visi intere-
senti. Nodarbības – katra mē-
neša trešajā otrdienā no plkst. 
18.30 līdz 19.30 Vecumnieku 
vidusskolā. Pirmā tikšanās – 
20. oktobrī.

J. MORICS,
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās draudzes mācītājs

Aicina iepazīt 
Bībeli
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¦Bārbeles pagasta «Sutrās» pulcējas lirikas cienītāji

13. septembrī Bārbeles 
bibliotēka un literātu bied-
rība «Dārta» aicināja uz 
ikgadējām Dzejas dienām 
veltītu pasākumu «Griķma-
lēju dzejas plenērs». 

Arī mūzika un 
glezniecība

«Griķmalējos» dzimusi un 
dzīvojusi dzejnieka Raiņa māte 
Dārta Grikovska. Bārbeles baz-
nīcā viņa ir iesvētīta, un tur arī 
Raiņa vecāki uzsaukti kā lau-
lāts pāris. Neizbraucamā ceļa dēļ 
no ieceres tikties «Griķmalējos» 
nācās atteikties, tādēļ interesen-
ti tika gaidīti Bārbeles pagasta 
lauku sētā «Sutras». 

Rainis ir teicis: «Dzejas uz-
devums nav skaists ārējais mir-
dzums, maldināšana un neparei-
zu priekšstatu radīšana, bet gan 
patiesā, lielā un nopietnā mek-
lēšana arī ikdienas dzīvē un tie-
ši tajā. [..] Redzamība un dzir-
damība ir dramatiskās mākslas 
pirmprasības. Dzejai piebied-
rojās  citas mākslas – mūzika, 
glezniecība, plastika…» 

Bārbeles Dzejas dienā pie-
dalījās Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi un pa-
sniedzēji. Muzicēja jaunie instru-
mentālisti Rebeka Eva Konute 
un Andris Dziļums. Pirmo reizi 
šī pasākuma laikā norisinājās 
mākslas plenērs. Bija apskatāma 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas Vizuāli plastiskās 

Bauda mākslu «Griķmalēju dzejas plenērā»

mākslas programmas audzēkņu 
darbu izstāde. Paldies par atsau-
cību pasniedzējiem A. Sproģei 
un A. Dziļumam! 

Domas – uz molberta
Dzejas dienas apvieno liri-

kas radītājus un tās mīļotājus, 
mazinot distanci starp viņiem 
un ļaujot abām pusēm sastapties. 
Un tāpēc vēl viena neierasta lie-
ta – dzejas molberts. Visa pasā-
kuma laikā ikviens savas do-
mas, izjūtas un vēlējumus iz-
teica pantmērā uz dzejas mol-
berta. Dažas rindas no tā: 

Kad izbrists caur ķiršu 
kupenām

Un rožainiem ābeļu ziediem,
Caur vasaras zaļajiem 

klajumiem,
Mēs ieejam rudenī viedā.

/Aija Hermane/
Ja tevi nemiers dīda
Un slikta dūša, galvā putra
Tad atbrauc tur, kur slejas 

piramīda –
Ne Ēģiptē, bet mežu lokā 

«Sutras».
/Harijs Krūze/

Jau tradicionāli kopā ar Bār-
beles dzejdariem bija Jelgavas 
Latviešu biedrības dzejnieku 
kluba «Pieskāriens» dalībnie-
ki ar savu enerģisko vadītāju, 
literāti Rasmu Urtāni. Pirmo 
reizi pie mums viesojās dzej-
niece Gina Viegliņa-Valliete. 

Gads bijis ražīgs
Pirms gada tika nodibināta 

literātu biedrība. Lai saglabā-
tu Raiņa vārdu Bārbeles pa-
gasta kultūrvēsturē, tai dots 
dzejnieka mātes Dārtas vārds. 
Šoruden «Dārtai» apritēja 
gads, kas bijis ražīgs ar kop-
krājumu «Zemgales vācelīte», 
Sarmītes Gausiņas-Elksnes 
grāmatu «Debesu rasa», Ivara 
Kārkliņa «Zemes ceļš» un vēl 
vienu kopkrājumu, kuru atvē-
rām 13. septembrī. Ir izstrā-
dāts un iesniegts projekts Rie-
tumu bankai finansiāla atbal-
sta saņemšanai. 5. septembrī 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīv-

dabas muzejā mūsu autori pie-
dalījās Latvijas reģionu dzej-
nieku lasījumos «Novadu 
pant–Toņi». Visbeidzot tradi-
cionāli iznācis bibliotēkas 
speciālizdevums «Dzejas die-
nas Bārbelē – 2009».

Šajā informācijas, globali-
zācijas, straujo ekonomisko un 
politisko pārmaiņu laikā arvien 
lielāka loma ir kultūrai. Lai mums 
pietiek vēlēšanās to kopt – gan 
radoši, gan finansiāli! Uz tik-
šanos «Griķmalēju dzejas ple-
nērā» pēc gada!

B. KRAUZE,
Bārbeles bibliotēkas 

vadītāja

Maija Sutra uzrunā «Sutru» 
pagalmā sapulcējušos dze-
jas–dvēseles valodas cienītā-
jus. Viņai līdzās – uzticamais 
mājas sargs Maksis.

Foto – B. KRAUZE

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas pieaugušo izglītības 
programmas pārstāves Anda Sproģe (no kreisās) un Andra Ruš-
mane plenērā uzgleznotos darbus novēlēja Bārbeles bibliotēkai. 

Foto – E. JEGOROVA

Ir jauki baudīt dzeju un mūziku enerģētiskās piramīdas pakājē. To atzīst arī «Dārtas» dalībnie-
ces Brigita Kārkliņa (no kreisās) un Sarmīte Gausiņa-Elksne. 
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Vecumnieku novada bib-
liotēkas dāvinājumā saņēmu-
šas īpaši izstrādātu brošū-       
ru «Naudas plānošanas centra 
ABC». Vairāki eksemplāri no-
nākuši arī Bauskas, Rundā-  
les un Iecavas novada biblio-
tēkās.

Brošūras četru Zemgales 
novadu bibliotēkām tika pa-
sniegtas bezmaksas semināru 
cikla «Budžeta pārvaldīšana 
pārmaiņu laikā. Kā plānot, sa-
glabāt un vairot naudu» laikā. 
Bibliotēku darbinieki varēja sa-
ņemt arī Naudas plānošanas 
centra ekspertu konsultācijas 
par naudas plānošanas un uz-
krāšanas veidiem, kā arī ietau-
pīšanas iespējām. 

«Naudas plānošanas centra 
ABC» ir gandrīz 40 lappušu 
bieza brošūra, kurā pārskatā-
mi apkopota informācija par 
svarīgākajiem finanšu jautāju-
miem. Tās saturā ietverts bū-
tiskākais par budžeta plānoša-
nu, par iespējām samazināt 
tēriņus, par uzkrājumu veidu 
atšķirībām un par to, kā atrast 
vispiemērotāko krāšanas me-
todi. 

Izdevumā aplūkoti arī jau-
tājumi, kas ļauj izprast dažā-
dos apdrošināšanas un kredi-
tēšanas pakalpojumus.

V. ŠTEINA,
biedrības «Naudas 
plānošanas centrs» 

sabiedrisko attiecību 
konsultante 

Izglīto finanšu jautājumos

Vecumnieku novada biblio-
tēkas ir saņēmušas «Naudas 
plānošanas centra ABC».
Foto no Naudas plānošanas 

centra arhīva.

Jau trešo gadu Vecumnieku 
pagasta Beibežu bibliotēka 
savus mazos lasītājus aicina 
iesaistīties lasīšanas veicinā-
šanas programmā, kļūstot par 
«Bērnu žūrijas» ekspertiem. 

Aizpilda anketas
Par ekspertu kļūt ir ļoti 

vienkārši: ir jāaiziet uz savu 
bibliotēku, jāvienojas par grā-
matu lasīšanu un tad – jālasa 
un jāvērtē.

Beibežu bibliotēkā šogad 
pieteikušies 22 eksperti. Tie ir 
skolēni no 1. līdz 9. klasei. 
Lasīšanas programmas galve-
nais uzdevums ir dot iespēju 
bērniem iepazīties ar jaunāko 
un vērtīgāko literatūru, ļaujot 
viņiem attīstīt savu gaumi, do-
māšanu un emocijas. Lasītāji 
iepazīstas ar interesantākajiem 
mūsdienu latviešu un populā-

rāko ārzemju autoru darbiem. 
Jāpiebilst, ka katram eksper-
tam jāizlasa un jāizvērtē vis-
maz piecas grāmatas.

Lielākā daļa bērnu šo dar-
biņu jau ir paveikuši vasaras 
brīvlaikā un nu tikai atlicis 
noteikt, kura autora darbs pa-
ticis vislabāk. Savu vērtējumu 
skolēni veic, aizpildot elektro-
niskās anketas Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas (LNB) mā-
jaslapā, kur jāatbild uz 51 jau-
tājumu.

Apmeklē pludmali
Katru gadu augustā, kad ir 

vissiltākais ūdens jūrā, «Bēr-
nu žūrijas» eksperti brauc eks-
kursijā uz kādu muzeju vai 
pilsētu jūras tuvumā. 

Šogad mazie lasītāji gida 
pavadībā iepazinās ar Jūrma-
lu, uzzināja daudz interesanta 
par pilsētas vēsturi, arhitektū-
ru un ievērojamākām vietām. 
Prieku sagādāja skaistā puķu 

«Bērnu žūrija» lasa un vērtē
dārza apskate Bulduru dārzko-
pības vidusskolā. Bērniem bi-
ja iespēja aplūkot vairāku sla-
venu cilvēku mājas, piemēram, 
namu, kurā dzīvo mūsu Valsts 
prezidents, kā arī dziedātājas    
L. Vaikules īpašumu. 

Pēc tam Dzintaru pludma-
lē brauciena dalībnieki varēja 
baudīt ūdenspriekus.

Šī bezmaksas ekskursija ir 
liels stimuls iesaistīties grā-
matu lasīšanas maratonā.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par atbalstu biblio-
tēkas darbā un par sarūpēto trans-
portu. Skolēnus aicinu būt čak-
liem lasītājiem un elektronis-
ko anketu aizpildītājiem. Kad 
darbiņš būs galā, tiksimies «Bēr-
nu žūrijas» noslēguma pasā-
kumā, lai saņemtu pārsteigu-
ma balvas no LNB Bērnu lite-
ratūras centra.

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
(ZRB) Bauskas daļas Ve-
cumnieku posteņa darbi-
nieki augustā piedalījās 
vairākos izbraukumos. 

Šajā laikā divas reizes veikta 
tehnikas pārbaude pēc apkopes 
un remonta. Ieskats Vecumnie-
ku posteņa izbraukumu reģis-
trācijas žurnālā.

Deg saimniecības ēka
9. augustā Kurmenes pagas-

ta «Muceniekos» dega saimnie-
cības ēka 45 m² platībā. Iespēja-
mais iemesls – cietā kurināmā 
apkures ierīces ekspluatācijas 
noteikumu neievērošana.

Jāpārbauda dūmvadi
Lai rudenī un ziemā mājās 

būtu silti un droši, nepiecie-
šams veikt apkures ierīču un 
dūmvadu pārbaudi un sagata-
vošanu apkures sezonai. 

Ugunsdrošības noteikumi 
paredz, ka:
t Dūmvadus un ventilāci-

jas kanālus tīra atbilstīgi ap-
mācīts skursteņslaucītājs;

Apkures sezonai jāgatavojas laikus
t Dūmvadu, dūmeju un 

dūmkanālu tehnisko kārtību 
reizi trijos gados pārbauda ser-
tificēts skursteņslaucītājs;
t Apkures iekārtas un ierī-

ces pārbauda divas reizes gadā, 
ja ekspluatācijas noteikumos 
nav noteikts citādi, un, ja ne-
pieciešams, attīra no sodrējiem;
t Sodrējus no dūmeņiem, 

krāšņu un pavardu dūmkanāliem 
iztīra pirms apkures sezonas sāku-
ma un apkures sezonā ne retāk 
kā reizi mēnesī ilgdedzes ap-
kures krāsnīm vai divas reizes 
mēnesī – citām apkures ierīcēm.

Ikvienam saimniekam bū-
tu jāzina, ka ir aizliegts:
q izmantot bojātas apku-

res iekārtas un dūmvadus;
q pārkurināt krāsnis;
q atstāt bez uzraudzības 

iekurtās apkures ierīces, ja to 
neatļauj tehniskās ekspluatā-
cijas noteikumi;
q iekuršanai izmantot vieg-

li uzliesmojošus šķidrumus, iz-
ņemot speciāli tam paredzētos;
q  kurināt krāsnis un plītis 

ar malku, kuras garums pār-
sniedz kurtuves izmērus;
q izmantot ventilācijas ka-

nālus apkures iekārtu dūmu no-
vadīšanai.

Sertificēta skursteņslaucī-

tāja pakalpojumus Vecumnie-
ku novada teritorijā sniedz 
Bauskas ugunsdzēsēju biedrī-
ba. Kontakttālruņi – 63927673, 
29616664 (zvanīt darba laikā). 

Uzmanību – zibens!
Kā liecina VUGD statisti-

ka, šogad ir reģistrēts 20 uguns-
grēku, ko, iespējams, izraisījis 
zibens. Nopostītas sešas ēkas. 

Lai pasargātu sevi un savu 
īpašumu no zibens, jau 18. gad-
simtā krievu zinātnieks M. Lo-
monosovs ieteica drošu paņē-
mienu cīņā ar zibeni – zibens-
novedēju. Aizsardzība vajadzīga 
katrai ēkai, turklāt mūsdienās, 
kad elektrotehnikas klātbūtne 
ikvienā dzīvojamā namā, sa-
biedriskā vai ražošanas objek-
tā turpina pieaugt, tā kļuvusi 
īpaši aktuāla. 

Iekšējo elektrisko tīklu aiz-
sardzība pasargā arī pret strā-
vas pārspriegumiem un kritu-
miem, kas īpaši bieži sastopa-
mi laukos, kur elektrību pār-
vada gaisa vadi. 
/VUGD preses centra informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors
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No oktobra Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā interešu un neformālās 
izglītības ietvaros būs iespēja apgūt 

programmu «Tekstils un ādas dizains». 
Uz nodarbībām tiek aicināti 

interesenti, sākot no 17 gadu vecuma. 
Pieteikties Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā 

pa tālruni 20038615 vai pie skolotājas Antras Gustsones 
(tālrunis 26435743).

Nekas zem šīs saules nav mūžīgs,
Bet vai mūžību izmērīt var?
Un tomēr – ir jau arī kāds laimīgs,
Tiem pieskaiti sevi ar. 
                     /A. Upmale/

   Sirsnīgus sveicienus jubilejā sūtām 
          Stanislavam Unguram!

Kurmenes pagasta pārvalde

Vien gadus neskaiti
ne dzeguzēs, ne svecēs – 
tos ieliec savu cimdu rakstu lokos
un izloloto dālijziedu zvaigznēs.
/M. Svīķe/

Rudens saules pielietu sveicienu
apaļajā jubilejā 

sūtām Simonai Stamgutei 
un Marijai Ņikoforovai!

Stelpes pagasta pārvalde

Jauktais koris
«Maldugunis» aicina 
jaunus dalībniekus! 

Nodarbības notiek katru 
svētdienu plkst. 18 

Vecumnieku tautas namā.
Diriģenti: 

Krišjānis Kārkliņš (tālr. 
26535383) un Agita Alde 

(tālr. 26125081).

Vecumnieku novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks Edgars Polis apmeklētājus 

pieņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, Rīgas ielā 29a,

Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās (pagrabiņā). 
Mobilais tālrunis 29157005.

Klausies uz priekšu –
Skan gadi kā mūzika.

Ņem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,

Iegūstams tik, cik tu spēj.
/J. Gavars/

Visjaukākos vēlējumus dzimšanas dienā sūtām 
Oļģertam Piebalgam, Oskaram Reķim 

un Pjotram Rogoļevam!
Bārbeles pagasta pārvalde

SIA «Aizkraukles ATU» informē,
ka ir atklāts jauns autobusu reiss 
maršrutā Valle–Vecumnieki–Valle 

(kursē tikai darbdienās).
  VALLE–VECUMNIEKI 

Valle – 5.50; Līgotņi – 5.53; Naudasjāņi – 5.55; Meždū-
res – 5.59; Ausmas – 6.02; Jaunrepšas – 6.04; pagrieziens 
uz Neretu – 6.08; Treidas – 6.10; Līvānu iela – 6.13; Ve-
cumnieki – 6.15.

Valle – 18.45; Līgotņi – 18.48; Naudasjāņi – 18.50; 
Meždūres – 18.54; Ausmas – 18.57; Jaunrepšas – 18.59; 
pagrieziens uz Neretu – 19.03; Treidas – 19.05; Līvānu 
iela – 19.08; Vecumnieki – 19.10.
  VECUMNIEKI–VALLE

Vecumnieki – 6.15; Līvānu iela – 6.17; Treidas – 6.20; 
pagrieziens uz Neretu – 6.22; Jaunrepšas – 6.26; Ausmas – 
6.28; Meždūres – 6.31; Naudasjāņi – 6.35; Līgotņi – 6.37; 
Valle – 6.40.

Vecumnieki – 19.25; Līvānu iela – 19.27; Treidas – 19.30; 
pagrieziens uz Neretu – 19.32; Jaunrepšas – 19.36; Aus-
mas – 19.38; Meždūres – 19.41; Naudasjāņi – 19.45; Lī-
gotņi – 19.47; Valle – 19.50.

PAZIŅOJUMS
Pakalpojumu izmaksu optimizācija SIA «Vides ser-

viss» ir devusi iespēju no 1. septembra uz gadu samazi-
nāt atkritumu izvešanas tarifu, piemērojot 10% atlaidi 
(atlaide neattiecas uz valsts noteikto nodokļu izmaiņām).

Līdz šim par 1 m³ izvešanu bija jāmaksā Ls 7,08, bet pēc 
1. septembra – Ls 6,37 (summā nav ierēķināts PVN, 21%).

Maksa par viena konteinera (0,24 m³) izvešanu turp-
māk būs Ls 1,85 (ar PVN, 21%). 

SIA «Vides serviss» piedāvā slēgt līgumus par atkritumu 
izvešanu Vecumnieku novada Stelpes, Bārbeles, Skaistkal-
nes un Vecumnieku pagastā. Visiem klientiem atkritumu 
konteineri lietošanā tiek nodoti bez maksas. Noslēdzot lī-
gumu par nešķiroto atkritumu izvešanu privātmāju grupām 
un/vai daudzdzīvokļu mājām, piedāvājam izlietotā iepako-
juma savākšanu bez maksas.

SIA «Vides serviss» piedāvā:
r pārvietojamo tualešu nomu un apkalpošanu;
r asenizācijas mucas pakalpojumus;
r celtniecības un lielgabarīta atkritumu savākšanu;
r nolietotu elektropreču bezmaksas savākšanu, rīkojot 

akciju.
Tālruņi uzziņām: 63960737, 63960826.

Valsts meža dienesta 
Vecumnieku mežniecība 

SNIEDZ 
PAKALPOJUMUS 

 arī Valles un Kurmenes 
pagasta iedzīvotājiem.

Adrese: Rīgas iela 29a, 
Vecumnieki, Vecumnieku 

pagasts, Vecumnieku novads.
Tālrunis 63976265.

Ir Tavi gadi – 
Darbu ziemcietība,

Kur rudzu maizes 
stiprums ierakstīts,

Lai saviem bērniem
Un lai draugiem vari

Dot ceļamaizei
Zemes spēku līdz.

/K. Apškrūma/
Ar sarkanu dāliju pušķi sveicam 
Lūciju Saulīti 80 gadu jubilejā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Senajā laika skaitīšanas sistēmā Miķeļi iezīmē rudens saul-
griežus. Tāpat kā citas gadskārtas, arī Miķeļi atzīmēti ar 

svinībām, iekļaujot tajās novāktās ražas tirgošanu, jo pirms šīs 
dienas rudens darbi jau ir apdarīti. Pēc Miķeļu tirgus skaļuma 

iestājas klusais Veļu laiks, kad saka – ziemai vārti vaļā. 
4. oktobrī Skaistkalnē tiek rīkots 

Miķeļdienas gadatirgus.
Aicināti visi, kas grib kaut ko pirkt un andelēt!


